
Vseobecne zavazne nariadenie obce Lipnik 
c. 3/2014 

O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA 
KOMUNALNE ODPADY A DROBNE STAVEBNE ODPADY 

Obec Lipnik vo veciach lizemnej samospravy v zmysle ustanovenia § 4 ods. 3 pism. c), § 6 
ods. 1 a2 zakona c. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni vzneni neskorsich predpisov 
a V zmysle ustanoveni § 2 ods. 1 a 2, § 7 ods. 5, 6 a 7, § 8 ods. 2 a 4, § 12 ods. 2 a 3, § 16 
ods. 2 a 3, § 17 ods. 2, 3, 4 a 7, § 29, § 36, § 43, § 51, § 59, § 83, § 98, § 98a ods. 1 a § 99 
ods. 1 a 2 zakona c. 582/2004 Z. z. o miestnych deiniach a miestnom poplatku za komunalne 
odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov (d'alej len „zakon 
o miestnych daniach a poplatku") vydava pre uzemie obce Lipnik vseobecne zavazne 
nariadenie c.3/2014 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne 
stavebne odpady: 

P R V A C A S t 

§ 1 
Predmet lipravy 

(1) Tymto vseobecne zavaznym nariadenim (d'alej len „nariadenie") obec Lipnik (d'alej len 
„spravca dane") 

a) ustanovuje miestne dcine a miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady, 

b) urcuje sadzbu dane a poplatku, sposob vyberania dane a poplatku, dafiovii povinnost' 
dafiovnika a poplatnika, 

c) ustanovuje oslobodenie od dane, znizenie dane, znizenie poplatku a odpustenie 
poplatku. 

§ 2 
Druhy miestnych dani , 

(1) Spravca dane zavadza a uklada od 1.1.2015 na svojom vizemi tieto miestne dane: 
a) dafi z nehnutel'nosti, 
b) dafi za psa, 
c) dafi za uzivanie verejneho priestranstva, 
d) dafi za nevyheme hracie pristroje. 

(2) Spravca dane uklada od 1. januara 2015 na svojom uzemi miestny poplatok za komunalne 
odpady a drobne stavebne odpady. 



DRUHA CASt 

§ 3 
Daii z nehnutel'nosti 

(1) Dan z nehnutel'nosti zahffia 
a) daii z pozemkov, 
b) dan zo stavieb, 
c) dari z bytov a z nebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len „dari z bytov" ). 

DAN Z POZEMKOV 

§ 4 
Hodnota pozemku 

(1) Spravca dane ustanovuje na uzemi obce Lipnik hodnotu pozemku, ktorou sa pri vypocte 
zakladu dane z pozemkov nasobi vymera pozemku v m^ za: 
a) omii podu, chmel'nice, vinice, ovocne sady 0,1687 Eur/m^ 
b) lesne pozemky, na ktorych su hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatne 

hospodarsky vyuzivane vodne plochy 0,09 Eur/m^ 

§ 5 
Sadzba dane 

(1) Spravca dane urcuje na uzemi obce Lipnik rocnu sadzbu dane z pozemkov v tomto 
cleneni: 

a) oma poda, chmel'nice, vinice, ovocne sady, trvale travne porasty 1,1%, 
b) zahrady 0,55%, 
c) zastavane plochy a nadvoria, ostatne plochy 0,55%, 
d) lesne pozemky, na ktorych su hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatne 

hospodarsky vyuzivane vodne plochy 1%, 
e) stavebne pozemky 0,30% 

(2) Spravca dane urcuje na pozemky na uzemi obce Lipnik, na ktore bolo vydane povolenie 
dobyvania loziska nevyhradeneho nerastu alebo na ktorych sa nachadza zariadenie na 
vyrobu elektriny zo slnecnej energie, transformacna stanica alebo predajny stanok rocnu 
sadzbu dane 1,25 %. 



DAN ZO STAVIEB 
§ 6 

Sadzba dane 

(1) Spravca dane urcuje pre stavby na lizemi obce Lipnik rocnu sadzbu dane zo stavieb za 
kazdy aj zacaty m zastavanej plochy: 

a) 0,054 Eur za stavby na byvanie a drobne stavby, ktore majii doplnkovii funkciu pre 
hlavnu stavbu, 

b) 0,054 Eur za stavby na podohospodarsku produkciu, skleniky, stavby pre vodne 
hospodarstvo, stavby vyuzivane na skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie 
vratane stavieb na vlastnii administrativu, 

c) 0,165 Eur za chaty a stavby na individualnu rekreaciu, 
d) 0,132 Eur za samostatne stojace garaze, 
e) 0,54 Eur za priemyselne stavby, stavby sluziace energetike, stavby sliiziace 

stavebnictvu, stavby vyuzivane na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na 
vlastnii administrativu, 

f) 0,54 Eur za stavby na ostatne podnikanie a na zarobkovu cinnost', skladovanie a 
administrativu suvisiacu s ostatnym podnikanim a zarobkovou ciimost'ou, 

g) 0,054 Eur za ostatne stavby neuvedene v pismenach a) az f). 

DAN Z BYTOV 

§ 7 
Sadzba dane 

(1) Rocna sadzba dane z bytov za byt na lizemi obce Lipnik je 0,054 Eur za kazdy aj zacaty 
m^ podlahovej plochy bytu a nebytoveho priestoru. 

SPOLOCNE USTANOVENIA PRE DAN Z NEHNUTEENOSTI 

§ 8 
Oslobodenie od dane 

(1) Spravca dane dan z nehnutel'nosti odpusti, ak sa vlastnik nehnutel'nosti nachadza 
V hmotnej niidzi, a tiito skutocnost' preukaze potvrdenim. 

Urcenie sumy dane, ktorii spravca dane nebude vyrubovat' 

(1) Spravca dane urcuje, ze dafi v lihrne do sumy 2 € nebude vyrubovat'. 



TRETIA CAST 
DAN ZA PSA 

§10 
Sadzba dane 

(1) Spravca dane urcuje sadzbu dane 5 Eur za jedneho psa a kalendamy rok. Takto urcena 
sadzba dane plati za kazdeho d'alsieho psa u toho isteho dafiovnika. 

STVRTA CASt 
DAN ZA UZIVANIE VEREJNEHO PRIESTRANSTVA 

§11 
Verejne priestranstva a ich uzivanie 

Verejnymi priestranstvami v obci su pozemky a komunikacie vo vlastnfctve obce Lipnik. 

(1) Osobitnym sposobom moze fyzicka osoba alebo pravnicka osoba uzivat' verejne 
priestranstva na: 

a) umiestnenie zariadenia, sluziaceho na poskytovanie sluzieb a predajneho zariadenia na 
pozemku pred predajfiou COOP Jednoty a pred Obecnym liradom, 

b) umiestnenie stavebneho zariadenia a umiestnenie skladky na pozemku vo vlastnfctve 
obce, ktory je najblizsi k pozemku vo vlastnictve stavebnika alebo vlastnika skladky, 

c) umiestnenie zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a inych atrakcii na pozemku par. c. 
556/4. 

(2) Dafiovnik je povinny pisomne oznamit' spravcovi dane defi zacatia osobitneho uzivania 
verejneho priestranstva najneskor v defi zacatia osobitneho uzivania verejneho priestranstva 
na predpisanom tlacive uvedeneho v prilohe c. 1 tohto nariadenia, ktora obsahuje podrobnosti 
a nalezitosti oznamovacej povinnosti. Tlacivo je pre dafiovnika k dispozicii u spravcu dane. 
Dafiovnik je povinny tlacivo si sam vypisat' podl'a predtlace. Vyplnene tlacivo sa dorucuje 
priamo spravcovi dane alebo postou. 

§12 
Sadzba dane 

(1) Sadzba dane za skladovanie materialu na verejneho priestranstva je 0,016 Eur/m^ a defi, 
(2) Za uzivanie verejneho priestranstva na licely ambulantneho predaja je urceny fixny 

poplatok 2 Eur/deii. 



PIATA CASt 
DAN ZA NEVYHERNE HRACIE PRISTROJE 

§ 1 3 
Sadzba dane 

(1) Sadzba dane pre uzemie obce Lipnik sa stanovuje na 33 Eur za jeden nevyhemy hraci 
pristroj na rok. 

§14 
Rozsah a sposob vedenia preukazanej evidencie 

(1) Dafiovnik je povinny viest' pisomne preukazanii evidenciu o pocte prevadzkovania 
nevyhemych hracich pristrojov. Strany v evidencii je dafiovnik povirmy ocislovat' a predlozit' 
evidenciu spravcovi dane do 30 dni od vzniku dafiovej povinnosti na opeciatkovanie 
a potvrdenie spravnosti zacatia vedenia evidencie. Evidencia o pocte prevadzkovania 
nevyhemych hracich pristrojov musi obsahovat': 

a) defi zacatia prevadzkovania nevyhemeho hracieho pristroj a, 
b) defi ukoncenia prevadzkovania nevyhemeho hracieho pristroj a, 
c) druh, typ a nazov nevyhemeho hracieho pristroj a, 
d) vyrobne cislo nevyhemeho hracieho pristroj a, 
e) miesto umiestnenia nevyhemeho hracieho pristroj a. 

(2) Evidenciu je dafiovnik povinny k priznaniu k dani za nevyheme hracie pristroje predlozit' 
pri kontrole alebo ju domcit' spravcovi dane v lehote stanovenej vo vyzve. 

(3) Dafiovnik je povinny k priznaniu k dani za nevyheme hracie pristroje predlozit' spravcovi 
dane hodnoveme doklady vyrobcu, ktore identifikujii nevyhemy hraci pristroj. 

SIESTA CASt 
MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNALNE ODPADY 

A DROBNE STAVEBNE ODPADY 

§15 
Platenie poplatku 

(1) Miestny poplatok sa plati za komunalne odpady a drobne stavebne odpady, ktore vznikaju 
na lizemi obce Lipnik, okrem elektroodpadov, pouzitych baterii a akumulatorov 
pochadzajiicich od fyzickych osob a biologicky rozlozitel'neho kuchynskeho 
a restauracneho odpadu. 

(2) Poplatnik je urceny v § 77 ods. 2 zakona o miestnych daniach a poplatku. 
(3) Poplatok od poplatnika v ustanovenej vyske pre spravcu dane vybera a za vybrany 

poplatok mci: 
a) vlastnik nehnutel'nosti; ak je nehnutel'nost' v spoluvlastnictve viacerych 

spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy dom, poplatok vybera a za vybrany poplatok 
mci zastupca, alebo spravca urceny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zastupca, 
alebo spravca siihlasi, 

b) spravca, ak je vlastnikom nehnutel'nosti stat, vyssi lizemny celok alebo obec. 



(4) Prevzatie plnenia povinnosti za viacero poplatnikov, zijucich v spolocnej domacnosti 
jednym z nich, prechadza na vlastnika nehnutel'nosti. 

§16 
Sadzba poplatku 

(1) Spravca dane urcuje sadzbu poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady na 
obdobie jedneho kalendameho roka na pausalny poplatok 0,0466 Eur za osobu 
a kalendamy defi, resp. 17,00 Eur za rok. 

(2) Urcene obdobie je 365 dni. Koeficient je urceny vo vyske 1,0. 

§ 1 7 
Podmienky na vratenie poplatku alebo jeho pomernej casti 

(1) Spravca dane vrati poplatok alebo jeho pomemii cast' poplatnikovi, ktoremu zanikla 
povinnost' platit' poplatok v priebehu zdafiovacieho obdobia, ak o vratenie poplatku 
pisomne poziada a preukaze splnenie podmienok na vratenie poplatku alebo jeho pomemej 
casti dolozenim potvrdenia o pobyte alebo rozhodnutia z katastra nehnutel'nosti. 

(2) Spravca dane poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady znizi o 7 Eur 
poplatnikovi za podmienky: 
a) ze poplatnik sa viae ako 90 dni v zdafiovacom obdobi nezdrziava alebo sa nezdrziaval 

na uzemi obce, 
b) ze ide o poplatnika (bezdomovca) prihlaseneho na trvaly pobyt Obecneho liradu obce 

Lipnik podl'a § 7 ods. 1 pism. f) zakona c. 253/1998 Z. z. o hlaseni pobytu obcanov 
Slovenskej republiky a registri obyvatel'ov Slovenskej republiky v zneni neskorsich 
predpisov. 

(3) Poplatnik uplatfiuje narok na znizenie alebo odpustenie poplatku podl'a § 17 tohto 
nariadenia po predlozeni podkladov uvedenych v § 18 tohto nariadenia pisomne u spravcu 
dane - najneskor do 31.01. nasledujuceho roka. 

§18 
Podklady na preukazanie na vratenie, znizenie alebo odpustenie poplatku 

(1) Ak poplatnik poziada a preukaze prislusnymi dokladmi, spravca dane znizi alebo odpusti 
poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v pripade, ze poplatnik predlozi 
spravcovi dane: 

a) potvrdenie zamestnavatel'a alebo doklad, ktory opravfiuje poplatnika na prechodny 
alebo trvaly pobyt v zahranici, alebo potvrdenie o inom pobyte v zahranici trvajucom 
viae ako 90 dni 

b) potvrdenie zamestnavatel'a alebo doklad, ktory opravfiuje poplatnika na prechodny 
alebo trvaly pobyt na lizemi SR - mimo trvaleho bydliska trvajucom viae ako 90 dni , 



c) potvrdenie o ubytovani studenta na intemate, v ubytovni alebo v inej nehnutel'nosti 
alebo potvrdenie o prechodnom pobyte trvajucom viae ako 90 dni, 

d) potvrdenie o hospitalizacii v zdravotnickom zariadeni trvajucom viae ako 90 dni, 
e) potvrdenie o kupel'nej liecbe trvajucej viae ako 90 dni , 
f) potvrdenie o vykone trestu odiiatia slobody trvajucom viae ako 90 dni , 
g) potvrdenie obce o trvalom pobyte poplatnika (bezdomovca) prihlaseneho na Obecnom 

urade obce Lipnik. 

(1) Na tomto vseobecne zavaznom nariadeni obce Lipnik sa uznieslo obecne zastupitel'stvo 
uznesenim c.93/2014 diia 08.12.2014. 

(2) Vseobecne zavazne nariadenie nadobuda platnost' dfiom vyvesenia na uradnej tabuli 
a ucirmost' 1 .januara 2015. 

(3) Dfiom nadobudnutia ucinnosti tohto V Z N sa zmsuje vseobecne zavazne nariadenie obce 
Lipnik c. 3/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne 
stavebne odpady. -

§19 
Spolocne a zaverecne ustanovenia 

V Lipniku, 09. decembra 2014 

Ing. Peter Mikusko 
starosta obce 

Vyvesene dfia: 09. decembra 2014 

Zvesene dfia: 


